



העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

פרשת וירא - תשע"א גליון חמישי

כתב חידה

למקולל בן הגנב התיחסתי,
וצאצא מדודו המוהל הייתי.

מה שאירע לדודתי,
הביא לסופי בצעירותי.

חוסר אמונו של אבי,
חתם את קץ אמי.

מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תנכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"אֲרָדָה נָא וְאָרָאָה הַכְּצַקְתָּהּ הַבָּאָה אֵלַי עֲשׂוּ כָלָה וְאִם לֹא אֲדַעְהָ."
בראשית י"ח כ"א

לשון הפסוק שה' אומר 'ארדה נא', שאני ארד, צריך הבנה בתרתי. האחד, מה שייך בכלל 'ירידה' אצל הקב"ה, הלא מקרא מלא הוא (ישעיה ו' ג'), "מלא כל הארץ כבוד", ועוד, למה ה' יצטרך לרדת בכדי לראות, הלא כל העולם כולו לפניו כגרגיר חרדל, וראייתו מגעת לכל מקום, כדכתיב (תהלים ק"ג ה' - ו'), "מי כה' אלקינו המגביה לשבת המשפילי לראות בשמים ובארץ",

הלומד פרש"י בפסוק זה, יתורצו לו שאלותיו, שרש"י מפרש, "ארדה נא ואראה. למד לדיינים שלא יפסקו דיני נפשות אלא בראיה, הכל כמו שפירשתי בפרשת הפלגה (י"א ז'). דבר אחר, ארדה נא לסוף מעשיהם", שלעולם לא שייכא ירידה כלל אצל הקב"ה, רק לימד לדיינים שלא יפסקו דיני נפשות אלא בירידה, ועוד, שמה שאמר ארדה, הכוונה לסוף מעשיהם. אלא שתירוצו זה של רש"י טעון הבנה, שהרי כבר בפרשת דור ההפלה לימדה התורה את הדיינים שלא יפסקו דיני נפשות אלא בראיה, כמו שרש"י עצמו כותב, א"כ בשביל מה הוצרכה התורה לשוב וללמדו הלכה זו.

אלא מבאר האור החיים הקדוש, שכידוע ישנו הבדל גדול בין דין הפוגע באדם פשוט, לבין הפוגע במלך. הפוגע באדם פשוט, אם לא מדובר בפגיעה חמורה, ניתן למחול לו על אשר עשה, אבל הפוגע במלך, גם כשמדובר בפגיעה קטנה וקלה שנעשתה בלא כוונה, אין לו מחילה וסליחה, אלא הוא יענש בכל חומרת הדין, כמו שמצאנו בסוף פרשת וישב, במעשה שר האופים, שכל סיבת הריגתו היתה מפני שגג ולא שמר מספיק ונמצאה אבן בפתו של המלך, וכ"ש שעונשו של החוטא במיד כליפי מלך, שאין כלל הוה אמינא שיסלחו וימחלו לו, אלא יענש בכל חומרת הדין, בכל אשר ימצא להענישו. א"כ ק"ו בן בנו של ק"ו, שהחוטא למלך מלכי המלכים הקב"ה, שבראו ומכלכלו ונותן לו כל צרכיו, שאין אפשרות של סליחה מחילה וכפרה, ועליו להענש בעונשים החמורים ביותר, להאבד הוא וכל סביביו, עד שאם אכן הקב"ה היה נוהג כן, לא היה נשאר נפש חיה בעולם.

אבל הקב"ה אבינו אב הרחמן, שאינו חפץ במיתת הרשע כי אם בשונו מדרכו וחיה, כביכול יורד' מדרגתו, ודן את האדם בהשוואה לבריות השפלות שבעולמו, האם הנהגה כזו הנעשית בין בן אדם לחבירו, האם היא נכונה ומוצדקת, או שאף כליפי אדם אחר היא רעה ושפלה, ואם אכן גם ביחס לאדם אחר הנהגה זו אינה נכונה, אזי דן הקב"ה את האדם ביחס מעשיו כליפי בוראו, בכל חומרת הדין.

וזה שאמר הכתוב 'ארדה נא ואראה הכצקתה הבאה עלי עשו כלה', האם גם כשהקב"ה כביכול מוריד את דרגתו, האם 'כצקתה הבאה אלי עשו', ואם כן, כלה', ה' יכלה אותם, כפי שאכן היה, שאנשי סדום היו רעים וחטאים לה' מאד, שאף ביחס לבריות שבעולמו, מעשיהם רעים ונוראים, ועל כן הקב"ה הענישם בעונש של כילוי.

ודרך נוספת בביאור המקרא, במאר הנצ"ב בהעמק דבר, והוא ע"ד משל לאדם שיש לו בן קטן, שאביו מסיח דעת ממעשיו ואינו מקפיד על אורחותיו כל כך, וגם אין משגיח על מאכלו ולבושו, שהרי קטן הוא, וכל מעשיו מעשי נעדרות. אבל כאשר הקטן מגיע לעת בו הוא מתחיל ללמוד תורה, מתפנה אביו מכל עסקיו, ונותן דעתו על מעשיו שלא יבלה את זמנו בהבל והוללות, ויחד עם זאת הוא משגיח על מאכלו ומלבושיו, כנצרך לעמל בתורה.

והנה, כל הנהגתו זו של האב שבימי קטנותו הוא מסיח את דעתו ממעשיו בנו, הוא רק אם הבן אינו עושה מעשים רעים וקשים, אבל אם בנו הוא 'פרא אדם', 'חיה רעה', זורק אבנים על ב"א, וכל כ"ג, אין לו לאב ברירה אלא לעסוק בחינוכו, למרות שאין בכך כבוד לאביו, אלא בזיון, כי אין ברירה והוא חייב להענישו.

כן הדבר ממש בענינינו, שכל עוד שלא ניתנה תורה לישראל, הקב"ה לא השיגח על מעשי בני האדם, וכפי שכתב הרמח"ל בדרך ה' [וע"ע אמונה וטחון ג' מ"ד, ורד"ק נח י"א ה']. רק כאשר הם חטאו והיוקו ועשו את מעשי סדום, הקב"ה היה צריך להענישם, ובכדי להענישם, היה בזה בחינה של ירידה, שהקב"ה שמלא כל הארץ כבודו, צריך להתעסק בזוטות אלו לטפל בחוטאים, לכך כתיב 'ארדה נא', מלשון ירידה.

לחכימא ברמיזא

ברמב"ם (פ"ו מהל' תפילה ה"ח) נפסק, "מי שהיה עוסק בתלמוד תורה והגיע זמן תפילה, פוסק ומתפלל".

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

התדע מיהו ?

[ואם תדע מי זה שרבו לא השיב לו אלא שלחו לשאול מתלמיד אחר, תגלה מיהו].

מעשה רב

ראובן קיבל שבת עם הדלקת הנרות בביתו, כמנהגו מימים ימימה להקפיד תמיד לקבל שבת עד הזמן הנהוג בעירו, אך לפתע נזכר ששכח להדליק את המאורר בחדר האורחים בביתו, ומיהר לנקוש על דלת שמעון שכנו, וביקש את טובתו שידליק עבורו את המאורר.

מצטער שאיני יכול לעזור לך, השיב שמעון, מכיון שזכיתי אף היום לקבל את השבת בעינתה לפני כמה רגעים.

לבקשת ראובן שישלח את בנו שידליק עבורו, השיב שמעון, אף לבקשה זו לא אוכל להענות, היות ואני קיבלתי שבת, ממילא גם בני בכלל, כיון שאדם מצווה על 'שביתת בנו'.

לא כן, טען ראובן, הינך מצווה בשביתת בנך כאשר תיכנס השבת, אבל כל זמן שלא נכנסה השבת בפועל, אינך מצווה על שביתתו.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

בין חידות

איך יתכן, אדם התפלל אחת מהתפילות ויצא ידי חובתו, אבל אם יעשה פעולה מסוימת, יצטרך לחזור על תפילתו.

מעניינא דסדרא

"אין חבוש מתיר עצמו מבית האסורים" (ברכות ה' ב').
היכן מוכח בפרשתינו, שיתכן וחבוש מתיר את עצמו.

© כל הזכויות שמורות ל'איחוד בחידוד' ולרבנים הכותבים - מודיעין עילית - ארץ ישראל

